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Strandtudse på Sjælland og omkringliggende øer:  
 
Strandtudse var tidligere almindelig udbredt på alle øerne i det østlige Danmark og 
langs Sjællands kyster, men har desværre været udsat for en meget kraftig 
tilbagegang i løbet af 1900tallet, og tilbagegangen er fortsat her i starten af det nye 
årtusind. Således er der kun rest-bestande i Kalundborg Kommune (Nekselø og 
Reersø), Sorø Kommune (råstofgrave ved Munke Bjergby), Slagelse (Agersø og 
Omø), Næstved (Dybsø) og Vordingborg Kommune (Knudshoved Odde og Svinø). I 
håb om at få sikret overlevelsen af de sidste bestande medvirker Slagelse, Næstved 
og Vordingborg kommuner i EU-LIFE projektet ”SemiAquaticLife” som bl.a. har til 
formål at sikre disse sidste forekomster og forhåbentligt få vendt den negative 
udvikling.  
I alle 3 kommuner bliver der gennemført en række naturplejetiltag, som dels sikrer 
strandtudse gode akvatiske forhold (oprensning af ynglesøer, etablering af nye søer 
og terrestriske forhold (sikring af afgræsning, hegninger og etablering af stenbunker 
som overvintringslokaliteter). Derudover gennemføres der årligt opdræts- og 
udsætningsprogrammer for at understøtte de fåtallige bestande af strandtudse i de 
berørte Natura 2000 områder. 
I Slagelse Kommune vil ”SemiAquaticLife” projekt med at sikre de fåtallige 
strandtudsebestande foregå i Natura 2000 område nr. 162, ”Skælskør Fjord og havet 
og kysten mellem Agersø og Glænø”, på Omø, Agersø, Glænø og Stigsnæs. 
I Næstved Kommune vil ”SemiAquaticLife” projekt med at sikre de fåtallige 
strandtudsebestande foregå i Natura 2000 område nr. 169 ”Havet og kysten mellem 
Karrebæk Fjord og. Knudshoved Odde”, på Dybsø, Enø, Gavnø og Karrebæk. 
I Vordingborg Kommune vil ”SemiAquaticLife” projekt med at sikre de fåtallige 
strandtudsebestande foregå i Natura 2000 område nr. 169 ”Havet og kysten mellem 
Karrebæk Fjord og. Knudshoved Odde”, på Svinø og Avnø, samt i Natura 2000 
område 168 ”Havet og kysten mellem Præstø Fjord og Grønsund” på Tærø, Bogø og 
Møn. 
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Indsamling, opdræt og udsætning af strandtudse i 2018:  
 
I forbindelse gennemførelsen af SemiAquaticLife projektet har Naturstyrelsen givet 
tilladelse til at indsamle, opdrætte og udsætte strandtudseægstrenge, -haletudser 
og nyforvandlede strandtudser i årene 2016-2020. I 2018 blev der opstartet et avls-
samarbejde med ZOO-København da de havde stor succes med opdræt af 
strandtudse fra øen Lindholm i Smålandshavet, som de har en strandtudse-bestand i 
fangenskab af. 
Opdrætsmaterialet hidrører i 2018 altså fra 2 forskellige strandtudse bestande dels 
ZOO`s Lindholmbestand som administreres af Lene Vestergaard, og dels fra 
ægstrenge af strandtudse på Omø, som blev indsamlet af Hans Ole Hansen/Amphi 
Consult.  
 
Ægstrenge, -haletudser og nyforvandlede strandtudser blev opdrættet i udendørs 

opdrætscenter i solbeskinnede og bassiner og terrarier forsynet med varmelegemer 

og luftpumper. Der blev gennemført fodring 3-4 gange daglig med ”tetramin” 

fiskefoder og gennemført ugentlige vandskift for at sikre en hurtig vækst og en ringe 

grad af dødelighed.  

Opdrættet i ZOO foregik efter ZOO`s opdrætsmetoder, hvor voksne strandtudser 

bringes til parring i lavvandede bassiner hvorefter ægstrengene overføres til 

vækstbassiner, hvor haletudserne vokser op indtil de kort før metamorfose 

overføres til udsætningslokaliteterne. Udsætning af haletudser og nyforvandlede 

strandtudser foregik i juni-juli.  

Flere hundrede stk. forvandlede strandtudser gik i opvækstterrarier hvor de blev 

fodret intensivt med bladlus, små melorme og bananfluer. 

Indsamling af strandtudse-ægstrenge Slagelse Kommune, 2018: 

Slagelse Kommune: Der blev indsamlet ca. 9.000 æg på Omø i april-maj. 
 
Udsætning af strandtudser Slagelse Kommune, 2018: 
 
I perioden juni-juli, 2018 blev der udsat 
- ca. 2.300 store haletudser på Stigsnæs 
- ca. 1.350 store haletudser på Glænø Vesterfed 
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Udsætning af strandtudser Slagelse Kommune, 2018: (Fortsat) 
 
-  427 små strandtudser på Glænø Vesterfed 
-  197 små strandtudser på Stigsnæs 
 
- Der blev tilbageført ca. 200 stk. unge strandtudser til Omø, juli. 
 
Indsamling af strandtudse-ægstrenge Næstved Kommune, 2018: 
 
Der blev ikke indsamlet strandtudse-ægstrenge på Dybsø, da der ikke blev fundet 
ægstrenge i forbindelse med eftersøgning. Udsætningsmaterialet kommer fra 
strandtudse-bestanden på Omø. 
 
Udsætning af strandtudser Næstved Kommune, 2018:  
 
I perioden juni-juli blev der udsat 
- 223 strandtudser på strandengene ved Stenbæksholm/Karrebæk 
-ca. 200 strandtudser blev udsat på strandengen på Enø Overdrev. 
 
Indsamling af strandtudse-ægstrenge Vordingborg Kommune, 2018: 
Der blev ikke indsamlet strandtudse-ægstrenge på Dybsø, da der ikke blev fundet 
ægstrenge i forbindelse med eftersøgning. Udsætningsmaterialet kommer dels fra 
strandtudse-bestanden på Omø, dels fra ZOO-Copenhagen (Lindholm i 
Smålandshavet). 
 
Udsætning af strandtudser i Vordingborg Kommune, 2018:  
 
I perioden juni-juli blev der udsat 
-ca. 4.000 store strandtudse-haletudser før metamorfose på strandengene ved 
Fanefjord i samarbejde med Copenhagen ZOO 
- 412 unge strandtudser på strandengene ved Fanefjord (Udsætningsmaterialet 
kommer fra Omø) 
-ca. 2.100 store strandtudse-haletudser før metamorfose på strandengene ved 
Hyltemade/Svinø. Udsætningsmaterialet stammer fra Omø. 
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Del af det store opdrætscenter i Slagelse. De store, sorte 500 liters opdrætsbas-
siner opvarmes effektivt på sydsiden af huset. Sol, varme, iltning, intensiv fod-
ring og en højfrekvent vandudskiftning medfører lav dødelighed og hurtig 
vækst. Når bagbenene bryder frem på strandtudse-haletudserne er det tid til at 
sætte de nye strandtudse-haletudser ud, så de lige kan nå at vende sig til deres 
nye ”yngle-sø”! 
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Strandtudse-transporteren er på vej til Svinø, medio juli, 2018. 
 

 
Vordingborg/Fanefjord: Nyudsatte strandtudsehaletudser, juni 2018. 
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Slagelse Kommune/Mosen-Omø: Indsamlingslokalitet og udsætningslokalitet for 
strandtudse-ægstrenge og strandtudsehaletudser, 2018. 
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Slagelse Kommune/Stigsnæs: Udsætningssøer for strandtudse, 2018. 
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Slagelse Kommune/Stigsnæs: Udsætningssø for strandtudse, 2018. 
 

 
Slagelse Kommune/Stigsnæs: Udsætningssø for strandtudse, 2018. 
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Slagelse Kommune/Glænø: Udsætningssøer for strandtudse, 2018. 
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Slagelse Kommune/Glænø Vesterfed: Lodsejer Jakob Blok var til stede, da der blev 
sat små strandtudser ud på det store, afgræssede overdrevs- og strandengs-
område, ultimo juni 2018. 

 
Slagelse Kommune/Glænø Vesterfed: Strandtudserne er klar til at blive sat ud! 
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Næstved Kommune/Enø: Udsætningssøer for strandtudse, 2018. 
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Næstved Kommune/Karrebæk: Udsætningssøer for strandtudse, 2018. 

 
Næstved Kommune/Karrebæk: Unge strandtudser skal udsættes, juni, 2018. 
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Vordingborg Kommune/Fanefjord, Vestmøn: Udsætningssøer for strandtudse, 
2018. 
 

 
Vordingborg Kommune/Fanefjord, Vestmøn: Lene Vestergren Rasmussen, 
Copenhagen ZOO og Peer Ravn, Amphi Consult i færd med at sætte strandtudse- 
haletudser ud, juni 2018. 
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Vordingborg Kommune/Svinø: Udsætningssøer for strandtudse, 2018. 
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Vordingborg Kommune/Svinø: Udsætningssø for strandtudse, medio juli, 2018. 
 

 
Vordingborg Kommune/Svinø: Udsætningssø for strandtudse, medio juli, 2018. 
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